CORNEL POPESCU*

În general, cele mai semnificative evenimente politice din ultima parte a anului 1916 și prima jumătate a anului 1917, exceptând diferitele operațiuni militare desfășurate pe fronturile europene, au fost cele prezentate în continuare.

1. Revoluția - democratică de la Petrograd din 27 februarie/12 martie 1917 și declarația Statelor Unite ale Americii din 24 martie/6 aprilie 1917 privind intrarea în război alături de Antanta.

2. Purtarea și, în același timp, eșecul negocierilor purtate de reprezentanții marilor puteri din ambele tabere beligerante - separat sau împreună - în vederea încheierii unei păci avantajoase uneia sau alteia dintre cele două tabere.

Wilson – în vederea negocierii unei păci între ele și Antanta². Propunerile Puterilor Centrale, în vederea înaintării unui răspuns Berlinului, au fost analizate de diplomații Antantei cu ocazia lucrărilor „Conferinței interaliatate de la Roma”, începută la 19 decembrie 1916/1 ianuarie 1917³.

La sfârșitul analizei efectuate, nicio propunere nu a fost acceptată, premierul francez - Aristide Briand - declarând că: „Acest strigăt de pace este un strigăt de slăbiciune și, de asemenea, un act de viclenie”. La rândul lui, premierul englez - Lloyd George - a declarat că: „Discutarea unor propuneri de pace pe care ei nu le cunosc, ar însemna pentru Aliați să-și lege capul într-un laț al cărui capăt l-ar ține Germania”⁴. La 10/23 ianuarie 1917, diplomații Antantei întruniți la Roma au redactat răspunsul lor către Puterile Centrale înaintând și propriile contrapropuneri. La rândul lor, previzibil de altfel, contrapropunerile Antantei nu au fost acceptate de Puterilor Centrale. Drept urmare, în ianuarie 1917 s-a pus capăt respectivelor tatonări de încheiere a păcii.

Prin aceste tratative, în realitate, Austro-Ungaria a urmărit cu insistență încheierea păcii pentru „asigurarea existenței monarhiei” în continuare. De altfel, relatând despre aceste demersuri ale ministrului Ottokar Czernin, ziarul „Acțiunea română”, a scris la 22 martie/4 aprilie 1917 că acesta: „dorește «o pace cinstită», adică o pace șchioapă prin salvarea monarhiei”⁷.

În lunile martie - aprilie 1917, prințul Sixte de Bourbon - cumnatul împăratului Carol I - și fratele său, prințul Xavier de Bourbon, au întreprins în secret în același scop o misiune în Europa apuseană.

Având în vedere că Austro-Ungaria s-a dovedit „generoasă” în propunerile ei cu teritoriile germane, în mod firesc reprezentanții germani nu au acceptat „oferta” făcută de Viena.

Totuși, dialogul dintre cele două părți a continuat, iar în final, după negocieri dure, la 14/27 martie 1917, s-a semnat de Bethmann-Hollweg,

⁶ Ion Giurcă, Daniel Georgescu, *op. cit.*, p. 16.

⁷ Ion Agrigoroaiei, *op. cit.*, p. 45.

⁸ *Idem.*

⁹ Cornel Popescu, Cornel Țucă, *op. cit.*, p. 24 - 25.

cancelarul german, și contele Ottokar Czernin, ministrul austro-ungar de externe, un „Memoriu secret”, cunoscut și sub denumirea de „Documentul de la Viena”¹⁰.

Voi lua Muntenia și toată Moldova până la Siret. Partea de răsărit a Moldovei voim să o oferim Rusiei și în aceasta văd eu o ușurare a încheierii păcii. Dobrogea veche trebuie să rămână Bulgariei, iar mica porțiune ce mai rămâne o lăsăm noii Români”¹².

La 2/15 aprilie 1917 s-a desfășurat la Hofburg, pornindu-se tocmai de la aceste teze, prima întâlnire dintre împăratul Wilhelm al II-lea, ministrul Bethmann - Hollweg și generalii Hindenburg și Ludendorff, din partea Germaniei, și împăratul Carol I, ministrul Ottokar Czernin și generalul Arz von Straussenberg, din partea Austro-Ungariei, privind elaborarea unei propuneri comune de pace care să fie înaintată Antantei. Bethmann - Hollweg, ministrul german de externe, văzând propunerile aliatului austro-ungar, a recunoscut că: „Germania rămânea fără controlul direct la Dunărea de Jos și Dobrogea”. Peste ani, referindu-se la această întâlnire, a scris: „Am rămas stupefiat auzindu-l pe contele Czernin că ne propune să renunțăm la Alsacia și Lorena”. Cum era și firesc, partea germană nu a putut accepta propunerile austro-ungare¹³.

Ulterior, la 14/27 aprilie 1917, împăratul Carol I i-a solicitat în scris împăratului german Wilhelm al II-lea să facă tot efortul în vederea încheierii urgente a păcii cu Antanta. Respectiva misivă imperială a fost însoțită, ca anexă, și de un „Memoriu”, redactat de ministrul Ottokar Czernin, în finalul căruia acesta concluziona: „Noi suntem la capătul forțelor și Germania nu va mai putea să conteze pe noi la sfârșitul acestei veri”. Din păcate pentru partea austro-ungară, situația sumbră prezentată de aceasta nu a impresionat aliatul german¹⁴.

Fără a se pune capăt dialogului pe această temă, în vederea ajungerii la o înțelegere în acest sens, la 23 aprilie/6 mai 1917 a avut loc o nouă întâlnire

¹⁰ Alte surse, indică semnarea documentului la 13/26 martie 1917.

¹¹ Constantin Kirițescu, *Istoria războiului pentru întregirea României*, vol. II, Editura Științifică și Enciclopedică, București, 1989, p. 29.

¹² Ion Agrigoroaiei, *op. cit.*, p. 45-46.

¹³ *Idem*, p. 46.

¹⁴ Cornel Popescu, Cornel Țucă, *op. cit.*, p. 24-25.

între cele două mari puteri aliate¹⁵.

Concepția generală a ofensivei aliate pentru vara anului 1917, scopul și conținutul misiunilor ordonate forțelor române și ruse dispuse operativ pe Frontul român din Moldova, ca urmare a hotărârii adoptate de participanții la Conferința interaliată de comandament, au fost stipulate și transmise armatelor din compunerea acestui front prin: „Instrucțiunile operative nr. 29 din 19 mai/1 iunie 1917”²².

Conform prevederilor respectivelor instrucțiuni operative, armatele româno - ruse trebuiau să execute următoarele misiuni operative pe Frontul român din Moldova²³:

1. *Armata a IX-a rusă*, urma să declanșeze acțiuni ofensive locale: „spre a interzice deplasarea rezervelor austro-ungaro - germane spre sud, unde se executa lovitura principală”;

5. *Armata a VI-a rusă*, urma să atace, cu aripa dreaptă, în sectorul Olăneasca (inclusiv) - Măxineni - Latinu, pentru a acoperi: „manevra Armatei I române” și a respinge: „spre Dunăre forțele germano - bulgaro - otomane din zona Brăila”.

Conținutul Instrucțiunilor operative nr. 29 din 19 mai/1 iunie 1917 au reprezentat o concepție strategică temeinică și bine documentată elaborată de

²¹ *Idem*.

²² A. M. N. R., fond Marele Cartier General (în continuare abreviat: M. C. G.), dosar nr. 806, f. 11 - 16.

²³ ***, *Istoria militară a poporului român*, vol. V, ..., p. 543.

S. Regelui Ferdinand, cât și Marelui Cartier General român. Aceste noi elemente au fost cele care au stat la baza întocmirii de Armata a II-a română a „Ordinului de operațiuni nr. 1.638 din 20 iunie/3 iulie 1917”, prin care s-a precizat „lărgimea fâșiei de ofensivă” a armatei și s-au fixat: „obiectivul primei faze a acțiunii ofensive”, „dispozitivul de luptă”, organizarea „grupării de artilerie”, acțiunea „aviației” și altele²⁶.